INSTITUTO DE ALIMENTAÇÃO E MERCADOS AGRÍCOLAS
Aviso n.º 826/2006 de 12 de Setembro de 2006
1. Nos termos do artigo 20.º e 21.º da Lei n.º 2/2004 de 15 de Janeiro, alterada e republicada pela Lei n.º 51/2005 de 30 de Agosto, conjugado com o disposto no Decreto Legislativo Regional n.º 2/2005/A de 9 Maio, alterado e aditado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 2/2006/A de 6 de Janeiro, torna-se público que por despacho do Presidente da Direcção do IAMA, de 31 de Outubro de 2005, foi autorizado, pelo prazo de dez dias úteis, a abertura de procedimento concursal, para selecção e provimento do cargo de direcção intermédia de 2.ª grau – Director/a do Serviço de Classificação da Terceira, equiparado, para todos os efeitos legais a Chefe de Divisão.

2. A área de actuação do cargo a prover encontra-se regulamentada nos artigos 23.º e 27º do Decreto Regulamentar Regional n.º 47/92/A/A, de 27 de Novembro, alterado pelos Decretos Regulamentares Regionais n.º 5/94/A, de 27 de Abril, 9/96/A, de 26 de Fevereiro, 27/98/A, de 3 de Novembro, pelo Decreto Legislativo Regional n.º 29/2000/A, de 11 de Agosto e pelos Decretos Regulamentares Regionais n.º 10/2001/A, de 7 de Setembro e 35/2004/A, de 10 de Setembro, que a seguir se especificam:

a) Colher amostras individuais nos locais e nas condições definidas pela Direcção;

b) Executar nas amostras recolhidas todas as provas laboratoriais de acordo com a legislação em vigor e elaborar periodicamente as listas de classificação;

c) Dar conhecimento dos resultados da classificação às entidades competentes;

d) Elaborar relatórios de actividade.

3. Os requisitos legais de provimento, são os constantes do artigo 4.º do Decreto Legislativo Regional n.º 2/2005/A, de 9 de Maio, alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 2/2006/A, de 6 de Janeiro.

4. Os candidatos devem ser possuidores de licenciatura em Engenharia Agrícola, dotados de competência técnica e aptidão para o exercício de funções no âmbito de SERCLAT – Serviço de Classificação de Leite da Terceira, nomeadamente:

- Classificação de Leite;

- Sistemas de telecolheita de amostras;

- Automatização de sistemas de análises laboratoriais;

- Estatística aplicada a laboratórios;

- Controlo de qualidade nas industrias alimentares;

- Manutenção de equipamentos de laboratório.

5. Os métodos de selecção são os seguintes:

5.1 Avaliação curricular.

5.2 Entrevista profissional.

6. Por despachos do Exm.º Senhor Presidente da Direcção do IAMA de 20 de Março de 2006 e Exm.º Senhor Secretário Regional da Agricultura e Florestas de 11 de Maio de 2006, e nos termos do artigo 5.º-A, do Decreto Legislativo Regional n.º 2/2006/A de 9 de Maio, o júri tem a seguinte composição:

a) Maria Conceição Morais Monteiro, Vogal da Direcção do IAMA, que presidirá ao concurso;

b) Beatriz Neto Velho Cabral de Medeiros, Chefe de Divisão da Qualidade dos Produtos de Origem Vegetal do IAMA;

c) Pedro Jorge Aguiar Correia, Delegado da Terceira (equiparado a Director de Serviços).

7. As candidaturas devem ser acompanhadas, sob pena de exclusão, do currículo vitae detalhado, datado e assinado, assim como dos documentos comprovativos dos requisitos exigidos pelo artigo 4.º do Decreto Legislativo Regional n.º 2/2005 de 9 de Maio, com as alterações dadas pelo Decreto Legislativo Regional n.º 2/2006/A de 6 de Janeiro, dirigidos ao Presidente do Júri e serem entregues directamente ou remetidas pelo correio com registo e aviso de recepção para o Instituto de Alimentação e Mercados Agrícolas, sito à Rua do Passal, n.º 150 – 9501-096 Ponta Delgada, no prazo de dez dias úteis a contar da publicação deste aviso.

8. O presente aviso é publicado no Jornal Oficial, em jornal de expansão Nacional e Regional e vai ser publicado na BEPA – Bolsa de Emprego Publico dos Açores, disponível na Internet em www.vpgr.azores.gov.pt.

24 de Agosto de 2006. - O Presidente do Júri, Maria da Conceição Morais Monteiro.